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اصلی‌ترین نگرانی کارشناسان 
درباره برنامه‌های اقتصادی ترامپ

گیلان امروز- تردیدی نیست که سیاست‌های اقتصادی و مالی دولت 
اقتصاد  بر  هم  گذارد  می  تاثیر  کشور  این  اقتصاد  بر  هم  ترامپ  آینده 
جهانی. به همین خاطر اصلا عجیب نیست که مؤسسات پژوهشی در 
کشورهای مختلف دنیا به دنبال ارزیابی تأثیرات سیاست های ترامپ بر 

اقتصاد آمریکا و سایر کشورها باشند.
موسسه آلمانی Ifo که یک موسسه پژوهش‌های اقتصادی آلمان است 
و وظیفه پیش بینی تحولات اقتصادی در آلمان و در دیگر نقاط جهان 
اقتصادی  را درباره تحولات  اقتصاد  برعهده دارد، نظر ۱۳۰پروفسور  را 
احتمالی ناشی از پیروزی دونالد ترامپ جویا شده است. نتایج تحقیقات 
و پژوهش‌های این موسسه قابل استناد است و از سوی دولت ‌آلمان و 

همچنین شرکت‌های اقتصادی این کشور مورد توجه قرار می‌گیرد.
نظرسنجی نتیجه  اساس  اعلام کرده است«بر  وله  آن‌گونه که دویچه 
Ifo  ، رئیس جمهوری آینده آمریکا جانی تازه به اقتصاد آن کشور خواهد 
بخشید. اما در عین حال دو نگرانی بزرگ نیز بر باورهای این کارشناسان 

اقتصادی سنگینی می‌کند«.
۸۰ درصد از کارشناسان امور اقتصادی که توسط موسسه پژوهش‌های 
اقتصادی مورد پرسش قرار گرفته‌اند، معتقدند که آهنگ رشد اقتصادی در 
آمریکا در اثر این سرمایه‌گذاری‌ها افزایش می‌یابد. ۱۵ درصد کارشناسانی 
که در این نظرسنجی شرکت کرده‌اند حتی به رشد اقتصادی چشمگیر 

آمریکا در دوران زمامداری ترامپ باور دارند.
۷۵ درصد این کارشناسان حتی معتقدند که بازار کار آمریکا رونق خواهد 
یافت و فرصت‌های شغلی بیشتری ایجاد خواهد شد. البته این دو پیش 
بینی مثبت مشروط به آن است که ترامپ بودجه قابل ملاحظه‌ای را 
اینکه  اما  بکند.  آمریکا  جامعه  و  اقتصاد  زیرساخت‌های  بهبود  صرف 
ترامپ این بودجه را چگونه و از کجا تامین خواهد کرد، موجب نگرانی 

کارشناسان شده است.
ترامپ در کارزار انتخاباتی خود بارها از وضعیت زیرساخت‌های آمریکا، و 
بویژه پل‌ها، جاده‌ها و فرودگاه‌های کشور انتقاد کرده بود و آمریکا را از  

این حیث یک کشور جهان سومی نامیده بود.
نگران  کرده‌اند  شرکت   Ifo نظرسنجی  در  که  اقتصادی  کارشناسان 
برنامه‌های مالیاتی و تجارت خارجی دولت ترامپ هستند. محدود کردن 
زمینه‌های تجارت و در عین حال افزایش میزان استقراض دولت ترامپ 
از سیستم بانکی همچون داروی تلخی هستند که گرچه می‌تواند تاثیرات 
مثبتی برای رشد اقتصادی آمریکا به همراه داشته باشد، اما عوارض منفی 

نیز در پی خواهد داشت.
کرده،  مطرح  مالیات‌ها  زمینه  در  ترامپ  که  سیاست‌هایی  برخلاف 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که راه صحیح برای تامین بودجه لازم برای 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های اقتصادی آمریکا، افزایش مالیات‌هاست. 
این در حالی است که ترامپ بارها عنوان کرده که تصمیم به کاهش 
مالیات‌ها دارد و از استقراض از سیستم بانکی کشور و افزایش کسری 
تولید  از ۱۰۰ درصد  بیش  آمریکا  ندارد. قرض دولتی  بودجه واهمه‌ای 

ناخالص مالی این کشور  است.

مصائب گرانی ارز
گیلان امروز- بازار ارز در دو ماه گذشته رو به افزایش گذاشته، درواقع 
در فضای ناآرام است که هیجانات موجود در بازار افزایش لحظه ای نرخ 
ارز را به همراه می آورد. واقعیت بازار علت اصلی تغییر دائم نرخ ارز نیست 
بلکه هیجانات کاذب موجود، موجب نوسانات این روزها شده است. برای 
درک بهتر این موضوع تا اندازه ای به توضیح هیجاناتی که بازار را در 

خود گرفته می پردازم. 
مکانیسم بازار به گونه ای است که به دنبال برخی اخبار و اتفاقات، دچار 
هیجانات می شود. به عنوان مثال اگر به یکباره اعلام شود که روابط 
ایران و امارات متحده عربی قطع شده است، طبیعی است که بازار به 
هم ریزد و قیمت ها بالا برود و به دنبال آن هیجان بر بازار حاکم شود. 
افزایش و کاهش و نوسانات  این هیجانات که در نهایت موجب  بروز 
دائمی بازار می شود بر فعالیت وارد کنندگان و صادر کنندگان تاثیرگذار 

خواهد بود. 
شرایط بین المللی  و نزدیکی به سال نو میلادی بخشی از این هیجانات 
است که موجب افزایش قیمت ارز در بازار شده است. مسئله این است که 
هیچ گونه برنامه ریزی در شرایطی که قیمت ها قابل پیش بینی نیستند، 
امکان پذیر نیست. درواقع فعالان اقتصادی این روزها به دلیل نوسانات 
دائمی نرخ ارز نوعی زندگی لحظه ای را تجربه می‌کنند. این مساله از آن 
جهت اهمیت دارد که در دنیای اقتصاد و تجارت به هیچ وجه نمی توان 

بدون برنامه ریزی به فعالیت ادامه داد.
به بیان دیگر وجود یک برنامه تضمین شده لازمه هر فعالیت اقتصادی 
است. اینکه برنامه های سرمایه گذاران اقتصادی بی ثبات شود و نوعی 
سردرگمی و بلاتکلیفی بر وضعیت آنها حاکم شود، معنایی نخواهد داشت 
جز اینکه آینده فعالیت های اقتصادی با تهدیدات بسیاری مواجه خواهد 
بود. اگر قرار باشد با رویکردی آینده نگرانه برای وضعیت موجود چاره ای 
اندیشید باید دولت را به سمت اقدامات اساسی و ریشه ای سوق داد. در 
واقع اگر تقاضای ارز روندی منطقی داشته باشد، در پی آن عرضه با تقاضا 

متناسب می شود و در نتیجه قیمت ارز هم متعادل خواهد شد.
 مسئله پراهمیت این روزها دو نرخی بودن ارز است؛ این دو نرخی بودن 
ارز در صورتی که قادر شویم عرضه و تقاضا را در بازار متعادل کنیم به 
راحتی می تواند تبدیل به تک نرخی شود . فراموش نکنیم که دو نرخی 
بودن ارز به معنای وجود رانت و بازار غیر رقابتی است. نکته ای که شاید 
اشاره به آن اهمیت داشته باشد این است که گاهی سخنانی در دفاع از 

دو نرخی بودن ارز شنیده می شود.
از جمله اینکه گفته می شود دو نرخی بودن ارز موجب محدود شدن 
فعالیت قاچاقچیان خواهد شد. این درحالی است که به اعتقاد من اصلی 
ترین عاملی که موجب تقویت و گسترش فعالان اقتصادی غیررسمی و 
قاچاقچیان می شود فقدان شفافیت در بازار است. شفافیت و رقابتی بودن 
بازار در گرو تک نرخی شدن ارز است. فراموش نکنیم که قاچاقچیان در 
فضای تیره و تار می توانند فعالیت کنند. به همین دلیل است که معتقدم 
شفافیت منجر به بسته شدن فضای غیر رسمی و زیر زمینی و محدود 

شدن فعالیت قاچاقچیان می شود.

خبر

از  گیلان امروز- نشست سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( فارغ 
اثرگذاری که بر قیمت نفت داشت، صحنه دیپلماسی پنهان ایران و عربستان 

بود.
عربستان که در ماه‌های اخیر فشار زیادی به ایران برای کاهش یا توقف میزان 
تولید نفت خود داشت، با این نیت قصد حضور در وین را داشت که ایران را نیز 
همراه با سایر کشورها وارد پروسه کاهش تولید نفت کند، اما ایران بارها تاکید 
کرد که بر مواضع اصولی خود مبنی بر بازگشت به سطوح تولید نفت قبل از 

تحریم‌ها پایبند است.
مذاکرات و میانجیگری‌ها تا پیش از نشست رسمی به اوج خود رسیده بود 
و عربستان نیز با تهدید به برهم زدن مذاکرات فشار خود به ایران را تشدید 
می‌کرد. تاجایی که نشست با کشورهای غیر اوپک را لغو کرد تا فشار به ایران 

برای پذیرش توافق اوپک را بیشتر کند.
در نهایت، اعضای اوپک در یکصد و هفتاد و یکمین نشست این سازمان برای 
نخستین بار از سال ٢٠٠٨ میلادی بر سر کاهش تولید نفت خام خود به اجماع 

رسیدند، از این رو توافق الجزایر اجرایی شد.
به گزارش ایسنا، اعضای اوپک در نشست چهارشنبه خود توافق کردند به مدت 
٦ ماه از اول سال ٢٠١٧ میلادی روزانه یک میلیون و ٢٠٠ هزار بشکه از تولید 
خود بکاهند و مجموع آن را به ٣٢ میلیون و ٥٠٠ هزار بشکه در روز برسانند 
و این منوط به همکاری کشورهای غیرعضو اوپک و کاستن روزانه ٦٠٠ هزار 

بشکه نفت از تولیدشان است.
١٤ عضو اوپک هم اکنون روزانه ٣٣ میلیون و ٦٠٠ هزار بشکه نفت خام تولید 
می کنند. در آوریل سال ٢٠١٦ میلادی یعنی زمانی که کشورهای عضو و 
نفتی« در  نام »فریز  به  بر سر طرحی  توافق  برای مذاکراه و  اوپک  غیرعضو 
نشست دوحه )٢٩ فروردین ماه امسال(  گردهم آمده بودند، تولید نفت خام 
ایران بر اساس گزارش منابع ثانویه در ماه مارس اوپک سه میلیون و ٢٩٠ 

هزار بشکه بود.
بر اساس توافق مقدماتی )٢٨ سپتامبر، هفتم مهرماه( الجزیره، سطح تولید 
اوپک به ٣٢ میلیون و ٥٠٠ هزار تا ٣٣ میلیون بشکه در روز محدود خواهد 
شد. آمارهای موسسه های مختلف از مازاد عرضه روزانه بیش از دو میلیون 

بشکه ای نفت در بازارهای جهانی حکایت دارد.
اعضای اوپک با تصمیم روز چهارشنبه که جدای از مسائل سیاسی رقم خورده 
است، ثابت کردند هنوز در شرایط سخت می توانند تصمیم‌های مهمی بگیرند 
و نقش مهمی در بازار انرژی جهان بازی کنند. پیش بینی ها حاکی از آن است 
که قیمت نفت با این تصمیم اوپک به محدوده ٥٠ تا ٥٥ دلار برای هر بشکه 
می رسد. اعضای اوپک درحالی بر کاهش مجموع تولید خود به اجماع رسیدند 

که در این میان سهم هرکشور به طور مجزا مشخص شده است.
ایران تنها کشوری است که در جدول مورد تایید اوپک اجازه افزایش تولید 

نفت تا ۹۰ هزار بشکه در روز را دارد.
براین اساس، ایران می‌تواند تولید نفت خود را از ۳.۷۹ میلیون بشکه فعلی 

براساس گزارش منابع ثانویه، تا ۳.۹۷۵ میلیون بشکه افزایش دهد.
اندونزی، لیبی و نیجریه نیز از کاهش تولید معاف شده‌اند، اما موضوعی درباره 
افزایش تولیدشان مطرح نشده است. سایر کشورها نیز همگی عهده دار بخشی 

از کاهش تولید نفت اوپک خواهند بود.
مدت توافق نشست ١٧١ اوپک ٦ ماه خواهد بود و با درنظر گرفتن شرایط و 
دورنمای بازارهای جهانی نفت خام برای ٦ ماه دیگر قابل تمدید خواهد بود.  

براساس این جدول، بیشترین میزان کاهش تولید بر عهده عربستان خواهد 
بود که تولید روزانه خود را ۴۸۶ هزار بشکه کاهش می‌دهد و پس از آن، عراق 
با ۲۱۰ هزار و امارات با ۱۳۹ هزار بشکه کاهش تولید قرار می‌گیرند.کویت، 

ونزوئلا و آنگولا نیز در رده‌های بعدی کاهش تولید نفت قرار دارند.

پشت پرده نشست داغ اوپک از زبان زنگنه
وزیر نفت با اشاره به اجلاس اوپک اظهار کرد: با توجه به نتیجه اجلاس اوپک 
و کاهش تولید ۶۰۰ هزار بشکه‌ای غیر اوپک قیمت نفت به بیش از ۵۰ دلار 
خواهد رسید. به گزارش ایسنا، بیژن زنگنه گفت: تصمیمی که دراجلاس گرفته 
شد تصمیم مهمی بود. اوپک بیش از دو سال منفعل بود و برخی می‌گفتند 

اوپک مرده است.
الجزایر  نمایان شد. در  اوپک  از زنده بودن  الجزایر نشانه‌هایی  افزود: در  وی 
تصمیم گرفته شد که تولید اوپک به ۳۲ میلیون و ۵۰۰هزار بشکه در روز  

کاهش پیدا کند و قرار شد سهم تولید هر کشور برای کاهش مشخص شود.
وزیر نفت ادامه داد : قرار است تولید اوپک یک میلیون و  ۲۰۰ هزار بشکه 
کاهش پیدا کند و به ۳۲میلیون و  ۵۰۰ هزار بشکه برسد. همه کشورها موظف 
شدند ۴.۵ درصد از آخرین تولید خود که در پایه اکتبر است را کاهش دهند 
بجز ایران. بعد از ماه‌ها جنگ اعصاب و درگیری آمد و رفت و بحث‌های اعصاب 
خردکن قرار شد بالاترین رقم تولید تاریخی ایران بر مبنای گزارش منابع ثانویه 
که در سال ۲۰۰۵ معادل ۳ میلیون و  ۹۷۵ هزار بشکه بود پایه تولید ایران 
باشد  و موافقت شد تولید ایران به طور متوسط  در شش ماه آینده که دوره 

اعتبار این تصمیم است ۹۰ هزار بشکه افزایش پیدا کند.
وزیر نفت با تاکید بر اینکه کشورها می‌توانند  در عین رقابت و داشتن اختلاف 
شدید سیاسی  با یکدیگر همکاری کنند افزود: یک مطلب مهم که در زندگی 
و زندگی حکومتی باید به آن توجه کنیم این است که می‌شود در عین رقابت 

نمونه‌بارز  اوپک  که  کرد  همکاری  هم  با  سیاسی  اختلافات شدید  داشتن  و 
این موضوع است؛ در عین اینکه رقابت داریم ودر برخی جاها اختلاف شدید 
سیاسی وجود دارد توانستیم تعامل کنیم. بخشی از تعامل به قدرت هر کشور 
برای تولید بستگی دارد. در واقع قدرت هر کشور برای تولید و ظرفیت مازاد 
برای تولید حرف اول و آخر را در اوپک می‌زند. اگر قوی باشیم جلو می‌افتیم اما 

اگر ضعیف باشیم با خواهش و تمنا کسی به حرف شما گوش نمی‌دهد و شما را 
تکه‌پاره می‌کنند، می خورند و از بین می‌روید و نابود می شوید.

 زنگنه با بیان اینکه ما در کل کشور ایستادگی داشتیم اظهار کرد: ما ثابت 
کردیم پای حرفمان هستیم؛ برای اینکه به شرایط قبل از تحریم برگردیم. با 
این که برخی به ما انتقاد کردند و گفتند با اینکارها قیمت ‌نفت را کاهش 

می‌دهید حتی کاریکاتور کشیدند و نوشتند: مفت فروش.
وی که در اخبار ساعت ۱۴ شبکه یک صحبت می‌کرد در مورد قیمت نفت 
توضیح داد: ماه دسامبر ماه بدی برای بازار نفت است زیرا همه نفت نمی‌خرند 
و تقاضا کاهش پیدا می‌کند. اما بعداز تماس تلفنی که رئیس جمهور  با رئیس 
جمهور روسیه داشت آشکارا مشخص شد که روسیه مواضع خود را از فریز 
تولید به کاهش تولید تغییر داده است که این برای اوپک ارزشمند بود. قرار 
است روسیه ۳۰۰ هزار بشکه تولید خود را کاهش دهد و کشور های دیگر غیر 
اوپک نیز ۳۰۰ هزار بشکه تولید خود را کاهش دهند که اجرای این تصمیمات 

باعث می‌شود که قمیت‌ها بالاتر از ۵۰ دلار برسد.
وزیر نفت در مورد میزان تولید نفت ایران گفت: در حال حاضر تولید واقعی 
نفت ایران ۳میلیون و  ۹۰۰ هزار بشکه است اما طبق گفته منابع  ثانویه  که 
مورد قبول اوپک است تولید ایران در اکتبر  ۳میلیون و ۷۷۰ هزار بشکه بود. 
البته تولید واقعی همه کشورها با میزانی که از سوی منابع ثانویه اعلام می 

شود فرق می‌کند.

معامله برد-برد ایران در اوپک
رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی و صنایع معادن ایران در گفت وگو با 
خبرآنلاین درباره توافق روزگذشته اوپک که منجر شد برخلاف تصمیم اوپک 
به کاهش یک میلیون و 200 هزاربشکه نفت در روز، ایران تولید خود را افزایش 
دهد، اظهارداشت: این توافق یک معامله برد-برد بود و منطبق بر منافع ملی 
ایران است. از سویی سبب می شود که شرایط اقتصادی ایران تا یکسال آینده 
به لحاظ اقتصادی پایدار بماند. او با بیان اینکه سعودی ها به همکاری ایران و 
روسیه برای این تصمیم نیاز داشتند، تصریح کرد:سعودی ها می خواستند که 
رقیب شان روسیه تولید خود را فریز کند و از سویی ایران هم در نهایت راضی 
باشد؛ البته سعودی ها چون در حال فروش بخشی از سهام آرامکو)شرکت ملی 
نفت عربستان سعودی( هستند، نیاز دارند که قیمت نفت بالاتر برود تا بتوانند 

سهام آرامکو را به قیمت بالاتری بفروشند.
این کارشناس اقتصادی عنوان کرد: قیمت سهام آرامکو تابعی از قیمت نفت 
است و قیمت نفت بایستی با قیمتی که برای جذب سرمایه در صنعت نفت 
عربستان و در شیل اویل نیاز است، بالا برود که این سرمایه گذاری صرف کند.

وی افزود: به دنبال توافق دیروز اوپک قیمت ها 5 دلار افزایش داشت و این 5 
دلار جذب سرمایه را  برای آرامکو و هم نفت شیل بهبود می بخشد. در ضمن 
حدود یک میلیون بشکه از کل تولید اوپک پایین می آید، بنابراین دنیا از این 

تصمیم نفع خواهد برد.
اینکه نفت 55 تا 60 دلاری  برای آرامکو 100  با اشاره به  اردکانی  شمس 
اظهارداشت:  داشت،  خواهند  دنبال  به  سهام  فروش  در  سود  دلار  میلیارد 
سعودی ها می توانند با این قیمت سهام آرامکو را تبدیل به پول کرده و در 
ضمن با فروش روزانه حدود 10 میلیون بشکه روزانه 50 تا 60 میلیون دلار 

هم از افزایش قیمت سود ببرند.
او با بیان اینکه طرح اجرایی کاهش تولید براساس تصمیم اوپک از یک ماه 
دیگر آغاز می شود، خاطرنشان کرد: بنابراین پیش بینی می شود که قیمت 
ها تا اوایل تابستان سال آینده بالا برود و به محدوده 55 تا 60 دلار برسد که 
این افزایش نتیجه تصمیم اوپک است و می توان گفت یک تصمیم برد-برد 

بوده است.

مذاکره ای بر مبنای منافع ملی
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با تاکید براینکه موضع ایران در این 
مذاکرات بر مبنای منافع ملی بود،تاکید کرد: در معاملات بین‌المللی منافع ملی 
مهم است و نه آنچه در کتاب حق و حقوق نامیده می شود.در این مذاکره هم 
منافع ملی در نظر گرفته شد؛ مساله بعدی این است که این روحیه توافق چه 

مدت دوام دارد که من فکر می کنم یکسال می ماند.
شمس اردکانی با اشاره به پیامدهای سیاسی این تصمیم در فضای بین المللی 
و رابط ایران در منطقه نیز گفت: با این توافق دستگاه دیپلماسی می تواند 
با عربستان سعودی  از جمله مسایل سیاسی  مسایل دیگر را هم حل کند؛ 
.در واقع این توافق می تواند پیش درآمد معامله برد-برد دیگری در دستگاه 

دیپلماسی باشد.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه توافق اوپک راهکاری برای بهبود کل 
شرایط منطقه ای در ساختار جدید ایجاد خواهد کرد، گفت: به هر حال مسایل 
پیچیده را باید دولتمردان حل کنند، نه اینکه در خیابان حل شود؛ مشکل ما با 
عربستان این بود که مسایل را دولتمردان حل نکردند و مساله حمله به حجاج 

ايرانى و سفارت عربستان در تهران وكنسولگرى در مشهد اتفاق افتاد.
وی افزود: از سوی دیگر بی عملان هم در برابر پیچیدگی ها به عافیت نمی 
رسند؛ تجربه نشان داده که برای آرام کردن یک حریف بهترین راه این است که 
به او پیشنهاد همکاری بدهید.در اینجا دیپلماسی نفتی ما خوب بود.از الجزایر 

تاکنون دیپلماسی ما خوب کار کرده است.
 رییس کمیسیون انرژی اتاق ایران با بیان اینکه این توافق برای عربستان هم 
مفید بود به تصمیم عربستان برای عرضه سهام آرامکو در بورس های جهانی 
اشاره کرد و گفت: عربستان نیاز داشت که قیمت نفت حول و حوش 55 تا 
60 باشد، زیرا تعداد زیادی از سهامداران آرامکو بین المللی هستند و سعودی 
ها برای اینکه خودشان را بیمه کنند و در معرض حملات ضد داعشى ترامپ 

نباشند این توافق را پذیرفتند.
باید توجه داشت که پایگاه نفتى طرفداران ترامپ در نفت و  او اضافه کرد: 
گاز شیل است و آنها هم با توافق اوپک که منجر به افزایش قیمت ها می 
با  شود،منتفع خواهند شد،لذا احتمال دارد روابط سردی که بین وهابی ها 
اردوگاه ترامپ ایجاد شده، به دنبال این توافق بهبود یابد و از این منظر برای 

عربستان هم به جهت منافع این کشور این توافق مفید بوده است.

شیل اویل 22 دلاری
شمس اردکانی در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا نفت شیل را که می گوید 
هزینه تولید آن 22 دلار است به بازار برای پرکردن جای خالی اوپک روانه 
نخواهد کرد؟ ،گفت: این بازی تبلیغاتی است؛ چون هزينه تولید و حمل نفت 
شیل بیش از 40 دلار است.  بستگی به محل و هزینه حمل و جداسازی 45 

هزینه دارد که البته تصمیم اوپک هم به نفع شیل اویل تمام می شود.
وی افزود:زیرا با قیمت 55 دلاری سود 20 درصد برای نفت شیل بدست می 

آید که سود خوبی است .

گیلان امروز- رئیس پژوهشکده مرکبات و میوه های نیمه گرمسیری گفت: 
میوه‌هایی که در اثر سرما آسیب دیده‌اند نرم و اسفنجی می‌شوند و بوی بد 
می‌دهند در صورتی که میوه‌های سالم، سفت هستند و عطر و طعم خاصی 
دارند. همچنین هر گونه تغییر رنگ و لکه روی میوه‌ها نشان دهنده خسارت 
ناشی از یخبندان است. مرتضی گل‌محمدی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به 
توصیه‌های فنی کاهش خسارت سرما در مرکبات اظهار کرد: خسارت یخبندان 
در میوه های مرکبات ممکن است پس از چند روز مشخص شود و میزان 
ارقام مناطق  نوع  و  اساس شهرهای مختلف  بر  مازندران  استان  خسارت در 

جغرافیایی و میزان دما متفاوت است.
با  از یخبندان گفت:  برای میوه های آسیب دیده  باغداران  اقدام  وی درباره 
توجه به ثبت درجه حرارت توسط سازمان هواشناسی در مناطق غرب استان 

مازندران به نظر می‌رسد میزان خسارت ناشی از یخبندان زیاد نباشد.
گل‌محمدی با اشاره به اینکه میوه‌های نارنگی آسیب پذیری کمتری نسبت 
به یخبندان دارند، عنوان کرد: میوه هایی که آسیب دیده اند قابلیت ترمیم 
خسارت های جزئی را دارند و در بعضی مناطق شمال با وجود برف هیچ گونه 

خسارتی به میوه مرکبات وارد نشده است. رئیس پژوهشکده مرکبات و میوه 
های نیمه گرمسیری کشور با تاکید بر اینکه با روش هایی می توان میوه های 
آسیب دیده را شناسایی و میوه ها برداشت شود، عنوان کرد: در صورتی که 
میوه ها تلخ شده باشند توصیه می شود میوه برداشت شود و برای مصرف تازه 
خوری و آبمیوه استفاده شود. وی با اشاره به روش های تشخیص میوه های 
سالم و آسیب دیده اظهار کرد: میوه هایی که در اثر سرما آسیب دیده اند نرم 
و اسفنجی می‌شوند در صورتی که میوه های سالم سفت بوده و می توانند روی 
درخت باقی بمانند و نیازی به برداشت سریع آنها نیست. گل محمدی افزود: 
میوه های آسیب دیده بوی بد می دهند در صورتی که میوه های سالم عطر و 
طعم خاصی دارند. رییس پژوهشکده میوه های نیمه گرمسیری هر گونه تغییر 
رنگ و لکه روی میوه ها را نشان دهنده خسارت ناشی از یخبندان دانست و 
گفت: میوه های برداشت شده و میوه هایی که در اثر یخبندان به شدت آسیب 

دیده اند ممکن است بعد از یک یا دو هفته نرم و پفکی شوند.
وی درباره میوه هایی که تلخ شده اند، اظهار کرد: میوه هایی که تلخ شده 
قابلیت برگشت پذیری به حالت غیر تلخی را ندارند و به همین دلیل نگهداری 

آنها روی درخت تاثیری در کاهش تلخی نخواهد داشت و میوه هایی که تلخ 
و دچار آسیب سرمایی نشده باشند قابلیت انبارداری دارند و توصیه می شود 
محصول  روی  منفی  تاثیر  تا  نمانند  باقی  درخت  روی  شده  تلخ  های  میوه 
از سرما و  ناشی  افزود: میزان خسارت  باشند. گل‌محمدی  سال بعد نداشته 
یخبندان در ارقام مختلف مرکبات متفاوت است؛ به طوری که میوه هایی شامل 
لیموترش که نسبت به پرتقال و گریپ فرود به یخبندان حساس‌تر هستند به 

هیچ عنوان برای کاشت در شمال ایران توصیه نمی شود.
وی تصریح کرد: درختان کیوی که برداشت میوه آنها انجام شده، باید نسبت 

به هرس شاخه ها و سبک سازی تاج و قیم ها اقدام شود.
گل محمدی افزود: در صورت نشست زیاد برف روی داربست ها اقدام به تخلیه 

برف شده تا از شکستگی تاج و خم شدن قیم ها جلوگیری شود.
وی یادآور شد: تاک هایی که میوه آنها برداشت نشده توصیه در برداشت میوه 
است و میوه هایی که آسیب دیده اند دارای علائم لهیدگی و آب گزیدگی بوده 
که با برش میوه و تغییر رنگ قابل تشخیص است و میوه هایی که سفت بوده 

و بدون علائم هستند دارای خاصیت انباری است.

چگونه مرکبات سرمازده را از سالم تشخیص دهیم

عربستان چطور در مقابل ایران عقب نشست؟

معامله برد-برد ایران در اوپک


